ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 декабря 2016 г. № 398

г. МАХАЧКАЛА

О внесенииизмененийв государственную

программу РеспубликиДагестан«Развитиеобразования

в Республике Дагестан» на 2015-2025 годы

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную

программуРеспубликиДагестан «Развитие образованияв РеспубликеДагестан»

на 2015-2025 годы, утвержденную постановлением Правительства Республики

Дагестан от 23 декабря 2014 г. № 664 «Об утверждении государственной

программы Республики Дагестан «Развитие образования в Республике Дагестан»

на 2015—2025 годы» (Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 2016 г., 5 апреля, № 0500201604050006; 27 июня,

№ 0500201607270013).

уПРАВЛЕНИЕИр!

ПЕЛ0ПР0'ЛЗВ0ДС1ВА

№1

едательПравительства

спубликиДагестан А. Гамидов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 23 декабря 2016 г. № 398
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Республики Дагестан

«Развитие образования в Республике Дагестан» на 2015-2025 годы

1. В паспорте государственной программы Республики Дагестан

«Развитие образования в Республике Дагестан» на 2015-2025 годы (далее -
Программа):

а) позицию, касающуюся объемов и источников финансирования

Программы, изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники - объем финансирования составляет 144021482,5 тыс.

финансирования рублей:

Программы из республиканского бюджета Республики Дагестан

- 143 789372,4 тыс. рублей;

из федерального бюджета - 232110,1 тыс. рублей.

По годам:

в 2015 году - 23 609 908,3 тыс. рублей, из них:

из республиканского бюджета Республики Дагестан

- 23 590 576,8 тыс. рублей;

из федерального бюджета - 19 331,5 тыс. рублей;

в 2016 году - 23922715,3 тыс. рублей, из них:

из республиканского бюджета Республики Дагестан

- 23795854,7 тыс. рублей;

из федерального бюджета - 126860,6 тыс. рублей;

в 2017 году - 24 126 537,0 тыс. рублей, из них:

из республиканского бюджета Республики Дагестан

- 24 105 057,5 тыс. рублей;

из федерального бюджета - 21 479,5 тыс. рублей;

в 2018 году - 24 126 537,0 тыс. рублей, из них:

из республиканского бюджета Республики Дагестан

- 24 105 057,5 тыс. рублей;

из федерального бюджета - 21 479,5 тыс. рублей;

в 2019 году - 24 126 537,0 тыс. рублей, из них:

из республиканского бюджета Республики Дагестан

- 24 105 057,5 тыс. рублей;

из федерального бюджета - 21 479,5 тыс. рублей;

в 2020 году - 24 126 537,0 тыс. рублей, из них:

из республиканского бюджета Республики Дагестан

- 24 105 057,5 тыс. рублей;

из федерального бюджета - 21 479,5 тыс. рублей.

По подпрограммам:

подпрограмма 1 «Развитие доппсольного

образования детей» - 17 587 062,0 тыс. рублей из

республиканского бюджета Республики Дагестан.

По годам:

в 2015 году - 2 847 611,6 тыс. рублей;

в 2016 году - 2 989 730,8 тыс. рублей;

в 2017 году - 2 937 429,9 тыс. рублей;

в 2018 году - 2 937 429,9 тыс. рублей;

в 2019 году - 2 937 429,9 тыс. рублей;

в 2020 году - 2 937 429,9 тыс. рублей;

подпрограмма2 «Развитие общего образования

детей» - 113 396 495,7 тыс. рублей, из них:

из республиканского бюджета Республики Дагестан

-113 319 437,9 тыс. рублей;

из федерального бюджета - 77057,8 тыс. рублей.

По годам:

в 2015 году - 18 865 750,7 тыс. рублей;

в 2016 году - 18 838 441,8 тыс. рублей,

из них: из республиканского бюджета Республики

Дагестан - 18761384,0 тыс. рублей;

из федерального бюджета - 77057,8;
в 2017 году - 18 923 075,8 тыс. рублей;

в 2018 году - 18 923 075,8 тыс. рублей;

в 2019 году - 18 923 075,8 тыс. рублей;

в 2020 году - 18 923 075,8 тыс. рублей;

подпрограмма 3 «Развитие дополнительного

образования детей» - 1 128 007,7 тыс. рублей из

республиканского бюджета Республики Дагестан.

По годам:

в 2015 году - 172 201,5 тыс. рублей;

в 2016 году - 172 535,8 тыс. рублей;

в 2017 году - 195 817,6 тыс. рублей;

в 2018 году - 195 817,6 тыс. рублей;

в 2019 году - 195 817,6 тыс. рублей;

в 2020 году - 195 817,6 тыс. рублей;

подпрограмма 4 «Развитие профессионального

образования» - 10 180 522,2,5 тыс. рублей, из них:

из республиканского бюджета Республики Дагестан

- 101 480 008,5 тыс. рублей;

из федерального бюджета - 32513,7 тыс. рублей.

По годам:

в 2015 году - 1 454 631,1 тыс. рублей;

в 2016 году - 1623892,3 тыс. рублей,

из них: из республиканского бюджета Республики

Дагестан - 1591378,6 тыс. рублей;

из федерального бюджета - 32513,7;
в 2017 году - 1 775 499,7 тыс. рублей;

в 2018 году - 1 775 499,7 тыс. рублей;

в 2019 году - 1 775 499,7 тыс. рублей;

в 2020 году - 1 775 499,7 тыс. рублей;

подпрограмма 5 «Организация отдыха и

оздоровления детей, подростков и молодежи» -
1 328 096,4 тыс. рублей из республиканского

бюджета Республики Дагестан.

По годам:

в 2015 году - 205 811,8 тыс. рублей;

в 2016 году - 221 578,6 тыс. рублей;

в 2017 году - 225 176,5 тыс. рублей;

в 2018 году - 225 176,5 тыс. рублей;

в 2019 году - 225 176,5 тыс. рублей;

в 2020 году - 225 176,5 тыс. рублей;

подпрограмма 6 «Одаренные дети» - 5 776,0 тыс.

рублей из республиканскогобюджетаРеспублики

Дагестан.

По годам:

в 2015 году - 912,0 тыс. рублей;

в 2016 году - 0,0 тыс. рублей;

в 2017 году - 1 216,0 тыс. рублей;

в 2018 году - 1 216,0 тыс. рублей;

в 2019 году - 1 216,0 тыс. рублей;

в 2020 году - 1 216,0 тыс. рублей;

подпрограмма7 «Русский язык» - 14 900,5 тыс.

рублей из республиканского бюджета Республики

Дагестан.

По годам:

в 2015 году - 3 696,5 тыс. рублей;

в 2016 году - 0,0 тыс. рублей;

в 2017 году - 2 801,0 тыс. рублей;

в 2018 году - 2 801,0 тыс. рублей;

в 2019 году - 2 801,0 тыс. рублей;

в 2020 году - 2 801,0 тыс. рублей;

подпрограмма 8 «Обеспечение реализации

государственной программы» - 380 622,1 тыс.

рублей,

из них по источникам финансирования:

за счет средств федерального бюджета

(межбюджетный трансферт) - 122 538,6 тыс.

рублей, в том числе:

в 2015 году - 19 331,5 тыс. рублей;

в 2016 году - 17 289,1 тыс. рублей;

в 2017 году - 21 479,5 тыс. рублей;

в 2018 году - 21 479,5 тыс. рублей;

в 2019 году - 21 479,5 тыс. рублей;

в 2020 году - 21 479,5 тыс. рублей;

за счет средств республиканского бюджета

Республики Дагестан - 258 083,5 тыс. рублей, в том

числе:

в 2015 году - 39 961,7 тыс. рублей;

в 2016 году - 41 957,8 тыс. рублей;

в 2017 году - 44 041,0 тыс. рублей;

в 2018 году - 44 041,0 тыс. рублей;

в 2019 году - 44 041,0 тыс. рублей;

в 2020 году - 44 041,0 тыс. рублей»;

подпрограмма 9 «Создание новых мест в

общеобразовательных организациях Республики

Дагестан в соответствии с прогнозируемой

потребностью и современными условиями обучения

на 2016-2025 годы» - 931 063,7 тыс. рублей:

из них по источникам финансирования:

за счет средств республиканского бюджета

(межбюджетный трансферт) - 80000,0 тыс. рублей,

в том числе:

в 2016 году - 80000,0 тыс. рублей;

из федерального бюджета (межбюджетный

трансферт) - 851 063,7 тыс. рублей,

в том числе:

в 2016 году - 851 063,7 тыс. рублей.

Объем финансирования ежегодно будет уточняться

с учетом потребности в создании новых мест,

возможностей бюджета Республики Дагестан и

привлечения внебюджетных источников»

б) в разделе V Программы слова «143911911,0 тыс. рублей, в том числе:

122538,6 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета; 143789372,4 тыс.

рублей за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан.»

заменить словами «144952546,2 тыс. рублей, в том числе: 1083173,8 тыс.

рублей за счет средств федерального бюджета; 143869372,4тыс. рублей за счет

средств республиканского бюджета Республики Дагестан.»

2. В подпрограмме «Развитие общего образования детей» Программы:

в паспорте:

1) в позиции, касающейся объемов и источников финансирования, слова

«113 319 437,9 тыс. рублей, в том числе: в 2015 году - 18865750,7 тыс. рублей;

в 2016 году - 18761384,0 тыс. рублей» заменить словами «113 396 495,7 тыс.

рублей, в том числе: из республиканского бюджета Республики Дагестан -
113 319 437,9 тыс. рублей, из федерального бюджета - 77057,8 тыс. рублей. По

годам: в 2015 году - 18865750,7 тыс. рублей; в 2016 году - 18 838 441,8 тыс.

рублей, из них: из республиканского бюджета Республики Дагестан -
18 761 384,0 тыс. рублей, из федерального бюджета - 77057,8 тыс. рублей;»;

2) в разделе III слова «113319437,9 тыс. рублей, в том числе: в 2015 году -

18865750,7 тыс. рублей; в 2016 году - 18761384,0 тыс. рублей;» заменить

словами «113 396 495,7 тыс. рублей, в том числе: из республиканского бюджета

Республики Дагестан - 113 319 437,9 тыс. рублей, из федерального бюджета -
77057,8 тыс. рублей. По годам: в 2015 году - 18865750,7 тыс. рублей;

в 2016 году - 18 838 441,8 тыс. рублей, из них: из республиканского бюджета

Республики Дагестан - 18 761 384,0 тыс. рублей, из федерального бюджета -
77057,8 тыс. рублей;».

3. В подпрограмме «Развитие профессионального образования»

Программы:

в паспорте:

1) в позиции, касающейся объемов и источников финансирования, слова

«10148008,5 тыс. рублей, в том числе: в 2015 году - 1454631,1 тыс. рублей; в

2016 году - 1591378,6 тыс. рублей;» заменить словами «10 180 522,2 тыс.

рублей, из них из республиканского бюджета Республики Дагестан -
10 148 008,5 тыс. рублей; из федерального бюджета - 32 513,7 тыс. рублей. По

годам: в 2015 году - 1454631,1 тыс. рублей; в 2016 году - 1 623 892,3
тыс. рублей, из них: из республиканского бюджета Республики Дагестан -
1 591 378,6 тыс. рублей, из федерального бюджета - 32 513,7 тыс. рублей;»;

2) в разделе III слова «10148008,5 тыс. рублей, в том числе: в 2015 году -
1454631,1 тыс. рублей; в 2016 году - 1591378,6 тыс. рублей;» заменить словами

«10 180 522,2 тыс. рублей, из них из республиканского бюджета Республики

Дагестан - 10 148 008,5 тыс. рублей; из федерального бюджета - 32513,7
тыс. рублей. По годам: в 2015 году - 1454631,1 тыс. рублей; в 2016 году -
1 623 892,3 тыс. рублей, из них: из республиканского бюджета Республики

Дагестан - 1 591 378,6 тыс. рублей, из федерального бюджета - 32 513,7
тыс. рублей;».

4. В подпрограмме «Создание новых мест в общеобразовательных

организациях Республики Дагестан в соответствии с прогнозируемой

потребностью и современными условиями обучения на 2016-2025 годы»

Программы:

а) в паспорте:

1) в позиции, касающейся объемов и источников финансирования, слова

«924365,76 тыс. рублей, в том числе: за счет средств бюджета Республики

Дагестан (местных бюджетов) - 80000 тыс. рублей; за счет внебюджетных

источников - 844365,76 тыс. рублей» заменить словами «931063,7 тыс. рублей,

в том числе: за счет средств бюджета Республики Дагестан (местных

бюджетов) - 80000 тыс. рублей; за счет средств федерального бюджета

(межбюджетный трансферт) - 851063,7 тыс. рублей.»

2) в разделе III слова «924365,76 тыс. рублей, в том числе: в 2016 году -
924365,76 тыс. рублей.» заменить словами «931063,7 тыс. рублей, в том числе:

в 2016 году - 931063,7 тыс. рублей.»;

б) приложение№ 3 дополнить позициями следующего содержания:

№

п/п

Наименование Единица

показателя

1 (индикатора)

измерения

2016

год

2017

год

2018

год

2019

год

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

2025,
год .

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

2.4. Удельный вес

численности

обучаюхцихся в

образовательных

организациях

общего образования

в соответствии с

федеральными

государственными

образовательными

стандартами в общей

численности

обучающихся в

образовательных

организациях

общего образования

2.5. Удельный вес

численности

обучающихся,

занимающихся в

третью смену, в

общей численности

обучающихся

общеобразова

тельных

организаций

процентов 62,8 72,4 82,2

процентов 0,5 О О

84 90 100 100 100 100 100

в) В пункте 1 приложения № 5:
цифру «924,3 66» заменить цифрой «931,064»;
цифру «844,366» заменить цифрой «851,064»;
слова «Внебюджетные источники» заменить словами «Федеральный

бюджет (межбюджетный трансферт)».

\ 5. В приложении № 1 к Программе в разделе «Развитие общего

№

п/п

Наименование целевого показателя

(индикатора)

Еди

ница

2014

год

(оценка)

Динамикацелевыхпоказателей

(индикаторов)

изме

рения
2015 2016 2017 2018 2019 2020

год год год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4. Удельный вес численности % 40,6 52,8 62,8 72,4 82,2 84 90

обучающихся в образовательных

организациях общего образования в

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

соответствии с федеральными

государственными образовательными

стандартами в общей численности

обучающихся в образовательных

организащихобщего образования

5. Удельный вес численности

обучающихся, занимающихся в

первую смену, в общей численности

обучающихся общеобразовательных

организаций

% 72,9 72,1 72,3 73,1 74,8 77,6 81,3

6. В приложении № 2 к Программе:

а) в разделе «Развитие дошкольного образования детей» пункт 5 изложить

в следующей редакции:

№

п/п

Наименование Исполни Источ Объем финансирования мероприятий, тыс. рублей

мероприятия тели ники

финан всего за 2015 2016 2017 2018 2019 2020

сирова

ния

2015-

2020

годы

год год год год год год

5. Расходы на Минобр- Респуб- 127519,5 23489,5 10108,0 23480,5 23480,5 23480,5 23480,5
обеспечение науки ликанс-

деятельности РД, ^
(оказание услуг) органы бюджет
дошкольных местного ^
образователь- само-

ных учреяодений управле-

(иные ния(по

бюджетные согласо-

ассигнования), в ванию)

том числе

Расходы на

обеспечещ1е

деятельности

частных

дошкольных

образователь

ных учреждений

10000,0 23372,523372,5 23372,5 23372,5

б) В разделе «Развитие общего образования детей» пункты 12, 29, 30 и

«Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

№

п/п

Наименование

мероприятия

Испол

нители

Источ

ники

финан

сирова

ния

Объем финансирования мероприятий, тыс. рублей

всего за

2015-

2020

годы

2015

год

2016

год

2017

год

2018

год

2019

год

2020

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

12. Расходы на

обеспечение

деятельности

(оказание услуг)

общеобразова

тельных школ

(иные

бюджетные

- ассигнования),
в том числе:

Расходы на

обеспечение

деятельности

частных

образователь

ных учреждений

29. Расходы на

поощрение

лучших

учителей

(предоставление

субсидий

бюджетным,

автономным

учреждениям и

иным

некоммерчес

ким

организациям)

30. Расходы на

создание в

общеобразова

тельных

организащмх,

расположенных

в сельской

местности,

условий для

занятий

физической

культурой и

спортом

(предоставление

субсидий

бюджетным,

автономным

учреждениям и

иным

Минобр- Респуб-

науки ликанс-

рд,
органы

местного

самоупр

авления

(по

согласо

ванию)

Минобр-

науки

РД,
органы

местного

самоупр

авления

(по

согласо

ванию)

Минобр-

науки

РД
органы

местного

само

управле

ния (по

согласо

ванию)

кий

бюджет

РД

Всего,

в том

числе

Феде

раль

ный

бюджет

Респуб

ликанс

кий

бюджет

Всего, в

том

числе

Феде

раль

ный

бюджет

Респуб

ликанс

кий

бюджет

429472,0 78630,5 89732,7 65277,2 65277,2 65277,2 65277,2

82053,7 61147,2 61147,2 61147,2 61147,2

8742,0 357,0 6957,0 357,0 357,0 357,0 357,0

6600,0 6600,0

2142,0 357,0 357,0 357,0 357,0 357,0 357,0

87648,4 2865,1 73322,9 2865,1 2865,1 2865,1 2865,1

70457,8 70457,8

17190,6 2865,1 2865,1 2865,1 2865,1 2865,1 2865,1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

некоммерчес

ким

организациям)

Итого по

подпрограмме

в) В разделе «Развитие профессионального образования» пункты 3, 4 и

«Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции;

№

п/п

Наименование Испол Источ Объем финансирования мероприятий, тыс. рублей

мероприятия нители ники

финанси всего за 2015 2016 2017 2018 2019 2020

рования 2015-

2020

годы

год год год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Создание сети базо- Минобр-

вых профессиональ- науки РД,

ных образовательных Минфин

организаций, обеспе- РД

чивающих поддерж

ку функциониро

вания региональных

систем инклюзивного

среднего профессио

нального образо

вания инвалидов и

лиц с ограниченными

возможностями

здоровья

Развитие нацио- Минобр-

нально-региональной наукиРД,

системы независимой Минфин

оценки качества РД

общего образования

через реализацию

пилотных регио

нальных проектов и

создание нацио

нальных механизмов

оценкикачества

Всего, в 2370,6
том числе

Феде

ральный

бюджет

Респуб

ликанс

кий

бюджет

2257,7

112,9

Всего, в 31848,0
том числе

О 2370,6 О

О 2257,7 О

О 112,9 О

О 31848,0 О

Федера

льный

бюджет

Респуб

ликанс

кий

бюджет

30256,0 О 30256,0 О

1592,0 О 1592,0 О

О О

О О

О О

О О

О О

О О

I.
I ;

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Итого по

подпрограмме СП
VO 00

§

&

е

§:

f:

8^"

f:

г) в разделе «Обеспечение реализации государственной программы» в

пункте «Итого по государственной программе»:

1) цифру «143911911,0» заменить на «144021482,5»;
2) цифру «122538,6» заменить на «232110,1»;
3) цифру «17289,1» заменить на «126860,6».